37. Alimenta debentur vidua intra annum, licet dos ex pacto alteri restituenda sit.
38. Vidua loco alimentorum potest cum hæredibus viri de certa quantitate pacisci.
39. Vidua transacto anno luctus, neque usuras dotis, neque fructus pignorum percipere potest. Quod multi negant.
40. Vidua, que non habet aliunde, & diligentiam adhibuit, dotis usura debentur.
41. Vidua debentur alimenta, quandiu ei dos non solvitur.
42. Barbofæ responsio refutatur ex eodem.
43. Dotibus inus alendi mulierem annexum est.
44. Republica interest mulieres dotatas esse.
45. Dote restituta cessant privilegia.
46. Et dotis nomen.
47. Dotis propria functio est, ut mulieris alimentis inserviat.
48. Mulier etiam dos annuum luctus potest loco alimenta-

vum annuam quantitatem stipulari, dum dos non solvitur.

49. Vel pignoris fructus percipere, modo non excedant alimentorum modum.
50. Dotis donationi adijci potest pactum, ut, soluto matrimonio morte viri, mulier ab heredibus alatur, dum retinent dotem.
- In contractu dotis licet pacisci, ut annua quantitas mulieri praestetur, donec vixerit.
51. Vidua usuras dotis uniformes recipiens, qua modum alimentorum superent, imputat sorti.
52. Item est, si fructus pignoris percipiat vice usurarum.
53. Dos in mutuum quando convertatur.
54. Vidua, cum in restitutione dotis mora sit, interesse lucri cessantis, vel damni emergentis debetur.
55. Quae ratione etiam fructus pignorum non imputat sorti.
56. Vidua quid probandum, ut interesse dotis consequatur.
57. Vidua usuras dotis exigens, illam in mutuum vertit.
58. Pensio mulieri relicta loco alimentorum, dum dos non solvitur, non minuit dotem.
59. Statuta, quibus usurae dotis taxantur, quando valent.
60. Vir, cui secundo nuptiae, potest usuras dotis ab heredibus primi viri consequi.
61. Et de certa annua quantitate pacisci.
62. Maritus non repellitur a petitione dotis oblatione usurarum, vel redditus.
63. Maritus si date recepta eam pecuniam facere mutuet non potest usuras exigere, nisi eius aliunde intersit.

Haec questio duas inspectiones continet. Nam duobus modis matrimonium dirimitur, morte scilicet mulieris, vel viri, tamen olim ex iure civili alijs modis divortio scilicet, & captivitate unius conjugum dissolveretur, ut constat ex l. 1. ff. de divort. l. 12. §. 3. de captiv. Quare primo loco quaerendum est, an soluto matrimonio per mortem mulieris nullis relictis liberis, maritus usuras dotis non soluta petere possit, vel fructus pignorum dotalem percipere. † Et exploratum est, id marito non licere, quia defuncta uxore cessant onera matrimonij, propter quae id capere licet, l. in insulam, §. usuras, ff. solut. matrim. & clare sentit Bald. in l. ult. §. praeterea, & in leg. pro oneribus, C. de iur. dor. & sentiunt Gratian. distept. forens. cap. 240. num. 18. & 19. Lodovif. in dec. 573. num. 8. Mart. Medic. dec. 15. num. 1. & respondit Praef. Bellon. in cons. 64. n. 4. Et sane si constante matrimonio usurae dotis non debentur, si mulier patris, vel alterius sumptibus exhibita sit, d. §. usuras, ubi I. C. ait, hoc casu inanem esse usurarum stipulationem, multo minus usurae admittenda sunt defuncta uxore, cum neq; vir, neque alius onera matrimonij sustinere cogatur.

Sanè memini, aliquando iudices quosdam, uxore sine liberis in matrimonio defuncta, adjudicasse marito usuras dotis non solute non tantum pro tempore constantis matrimonij, cum ipse onera matrimonij subierat, sed etiam eo soluto pro anno luctus, intra quem dotem restituere non tenebatur, si eam habuisset, ex l. ante. §. cum autem, C. de rei uxer. act. & condemnati sunt ad interusurium istius temporis fratres mulieris, ad quos tanquam ad heredes, (neque enim pater superstes erat dos), & actio dotis transmittitur, cum soluta est, & marito numerata, ut eadem lege sancitum est in §. illis, me frustra pro illis patrocinate. Et movit fortasse iudices l. si mulier, §. 3. ff. de act. rer. amot. in qua Paulus ait, recum amotarum actionem damnorum representare, etiam si postea dotis exalio competat: eummodi quoque si quis amiserit vir, rationem habendam esse. † Et quod scribit Bald. in authent. & qui iurat. num. 39. C. de bon. aut. indic. possid. heredes mariti, qui dotem in pecunia consistentem retinere possunt per annum, dum modo uxorem alant, posse dotem statim reddere mulieri, ne illam alere teneantur, deducto interusurio medij temporis, idque ex l. si constante, §. quoties, ff. solut. matrim. quod dictum Baldi mirabile esse dicit Alex. in l. de part. num. 21. ff. eod. & probantur Tiraq. de retract. lib. 1. §. 18. num. 36. Campeg. Costa, & alij apud Barbofani. in l. 2. part. 1. num. 30. eod. tit. & apud Anton. de Amat. ref. 49. num. 28. quod argumentum esse videtur, interusurium istius temporis marito deberi.

Ego verò, qui pro fratribus aderam, contendebam, usuras hujus temporis marito non deberi. † Primo quia soluto matrimonio morte uxoris nullis relictis liberis cessant onera matrimonij, propter quae usurae dotis licet

exiguntur, & quibus cessantibus etiam constante matrimonio vir nec usuras dotis, vel fructus pignoris capere potest, ut dixi ex d. §. usuras, num. 1. & ex Baldo Zaf. Duaren & alijs, quos citavi quest. 25. num. 58. ergo multo minus post mortem uxoris haec marito capere licet, hoc enim casu multo magis deficit aequitas lib. 7. ff. de iur. dor. & titulus ex quo huiusmodi usuras maritus exigere, vel fructus pignorum percipere licite potest, ut inter Theologos notat Molin. disp. 322. n. 1. & Salas de iur. dub. 30. n. 5. ubi ai neminem hac in re dissentire. † Deinde quia maritus intra anni dilationem non potest exigere dotem, quam constante matrimonio non exegerat, ut lucretur interusurium medij temporis, quia haec dilatio conceditur marito misericordiae causa, ut docet Bart. in l. nupta, §. 1. & l. si fuer. §. Lucius, ff. sol. matrim. Alber. in d. l. un. §. exalio. C. de rei uxer. act. idem Ioann. Campeg. de dor. p. 2. q. 4. n. 1. Joseph. de Seiff. dec. 86. num. 2. qui alios refert, & Fontan. de pact. nuptialibus claus. 7. gloss. 3. part. 11. n. 8. quod sane ostendit, usuras istius anni pro dote non exacta minime deberi.

Nec obstat, quod Baldus ait, in d. authent. & qui iurati n. 39. in fin. quia diversum esse videtur: nam Baldus loquitur de dote, quam vir constante matrimonio exegerat, & viro defuncto heredes eius reddere tenentur viduae, post annum luctus, quos inquit, si nolunt eam alere, posse non expectato anno dotem restituere detracto interusurio medij temporis, quod an verum sit, mox dicam. Nos verò quaerimus de dote, quam vir constante matrimonio non exegerat, & eo soluto mulieris exigere non potest, ut dixi, quo casu certissimum esse videtur, usuras huius temporis admittendas non esse, cum nulla sit petitio sortis ex Bart. in l. 1. num. 1. ff. de cond. indebit. & in l. cum quis, C. de iur. & fact. ignor. & alijs, quos refert Iaf. in l. 1. in diem, n. 1. ff. de cond. indeb. obstatque exceptio, dolo facit, qui petit id, quod restitutum est, l. 8. ff. de dol. mal. except. l. 173. in fin. de reg. iur.

Deinde quia definitio Baldi intelligi debet secundum dictam l. si constante, §. quoties, quam citat, ex quo constat, matrimonium deum deducere interusurium medij temporis, cum mulier statim defuncto viro agit ad satisfactionem pro restitutione dotis, nec maritus satisficere potest. Hoc enim casu si vir dotem statim reddere cogitur, interusurium istius temporis deducere potest, secus autem quando maritus, vel heredes eius ultro repraesentant dotem, ut ibi explicant Bart. & Castr. & Surd. in tit. 1. quasi. 44. num. 58. & Zasius in l. stipulatio ista, §. inter, n. 6. ff. de verb. obligat. ubi ait, dictum Baldi esse mirabile, sed non verum, & heredes viri satis commodi habere, quod non coguntur uxorem alere. † Itaque poterunt quidem heredes viri statim dotem reddere, ne alimentorum onus subire cogantur, totum enim medium tempus liberum est debitori ad solvendum. d. l. stipulatio, §. inter, & l. quod certa, ff. de solut. l. 31. ff. de fideiuss. d. 51. ff. mand. & quod in diem debetur, ante solvi potest, l. continuis, §. cum ita, de verb. oblig. non cogitur tamen mulier, qui non petit sibi satisficere, ante diem dotem recipere cum diminutione sortis, ut docet Surd. loc. cit. & Zaf. in d. §. inter, alioqui mulier deterioris conditionis esset ceteris creditoribus, quibus si quid ante diem solvitur, deductionem illam pati non coguntur, ut constat ex l. qui Roma 122. in princ. de verb. obligat. Neque enim creditori invito ante diem solvi potest, si illius interlit, ut tradunt Decius in l. cum tempus, num. 5. de reg. iur. Brillou. de solut. lib. 1. circa fin. & Maur. eod. lib. cap. 92. Duaren in d. l. qui Roma, in princ.

Quod verò attinet ad d. l. si mulier, §. rerum, de act. rerum amot. respondi, eam percipiendam esse, quando ob res amotas maritus damnus patitur, vel amittit lucrum, ut indicant verba legis, & sentit gloss. in verbo ratio, quod in illa causa neque deductum, neque probatum fuerat. Neque enim ex eo alicuius quantitatis, iustum habet titulum ad usuras exigendas, sed necesse est, ut eius intersit pecuniam illam sibi solutam fuisse, ut dixi quest. 15. n. 5. & alijs locis. † Nec hodie verum est, quod ait, l. 7. ff. de usur. post moram numeros steriles non esse, sed opus est, ut mora debitoris nobis lucrum cesset, vel damnum emergat, ut diximus eod. loc. ex Ugolin. de usur. cap. 3. §. 7. in fin. & cap. 64. num. 1. Roderic. de ann. & mensur. reddit. lib. 3. quest. 7. num. 25. & alijs, quibus addo Uvelemb. ad tit. de usur. num. 9. Quamobrem defuncta uxore sine liberis, dote non soluta nullum interusurium dotis deberi post solum matrimonium certissimum puto etiam intra annum luctus, quo maritus, si dotem accepisset, illa ut frui potuisset, nisi vere eius aliunde intersit. Quo probato sententia illorum iudicum fortasse retineri potest,

potest, alioqui si dicere fas est, exemplum præbere non debet, quod sequamur.

His consequenter existimo, eum, cui pecuniæ usufructus legatus est, siquidem placuit etiam pecuniæ usumfructum legari posse l. 1. §. 2. ff. de usufr. ear. rer. si ei ab hæredibus in pecunia præstanda mora fiat, posse agere ad id, quod sua interest, dummodo illud probet legitimis modis. Nam & hoc casu pecuniæ proprietates est legatarij, l. 7. eos. tit. 5. constituitur, Instir. de usufr. tamen si eam finito usufructu restituere teneatur. Proinde non minus ea uti potest ad questum durante usufructu, quam ij, quibus pecunia ex alijs causis debetur, qui si adversarij culpa damnum senserint, vel amiserint lucrum, rectè agunt ad id, quod interest sibi moram fieri, ut sæpius dixi l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. l. 13. ff. rem rat. habet. & ex Covarr. variar. lib. 3. cap. 4. n. 5. & 6. ut reliquos omittam. † Et hinc verum intelligitur, quod proximè in transitu dixi, maritum defunctæ uxore sine liberis, si illi mora facta est constante matrimonio in solutione dotis, agere posse ad id, quod ejus interest, ratione lucri, vel damni intra annum luctus, intra quem pecunia uti potuisset, quia pro eo tempore videtur omnino similis ei, cui pecuniæ usufructus legatus est, quem mox dixi ad interesse agere posse, si hæreses sint in mora præstandi legatum. Neque est contrarium, quod dixi, usuras admittendas non esse, cum nulla superest petitio sortis, quia hujusmodi damna, quæ facta, & culpa debitoris maritus sensit, hoc casu non debentur accessoria ad dotem, sed principaliter ex eo, quod ob moram adversarij vir eam pecuniam exercere non potuit, & ex ea ejus industria adhibita lucrum facere, vel vitare damnum, non minus, quam si quis agricola injustè ab alio prohibitus sit fundum arare & colere, vel faber operas suas locare, cum posset, quos damna, & id, quod interest, petere posse ceruissimum est.

Sed antequam hinc digrediar, sciendum est, quod dixi nu. 7. maritum scilicet, qui ex eo, quod satisfacere non potest, dotem representare cogitur, deducere interusurium medij temporis, non tantum in marito obtinere, sed in alio quolibet debitore, qui si ante diem ex aliqua justa causa solvere cogitur, medij temporis commodum computare, & detrahere potest, ut in debitoribus fisci receptum est, ex l. 1. Cod. de condic. ex leg. & alius auctoribus relatis tradit Peregrin. de jur. fisc. lib. 6. tit. 7. num. 21. & generaliter in omnibus debitoribus ex ad. l. 1. Cyn. Bald. Angel. Salic. constituit Tiraq. de retract. lib. 1. §. 1. glossa 18. num. 37. quibus consentit Iason. in d. l. in diem num. 2. ff. de condic. indeb. qui ait, idem esse, si quis per errorem ante diem solverit. † Quæ juris definitio ita demum meo judicio retinenda est, si verè debitoris interfit ante diem solvere, ut si ex eo, quod ante diem solvere cogitur, damnum patitur, vel amittit lucrum. Nam si debitor alio loco convenitur, quam quo solvi debuit, id deduci debet, quod ejus interest alio loco solvere, & solum quatenus ejus interest, minoris sit pecuniæ condemnatio, l. 2. in princ. & l. 4. ff. de eo quod cert. loc. & dixi quæst. 25. in fin. Quamobrem si nihil debitoris interest ante tempus solvere, veluti si pecuniam paratam habuit, eamque otiosam habiturus erat, usque ad diem, quo solvi debuit, non puto interusurij rationem habendam esse. Utenim usura est, ob dilationem aliquid ultra sortem stipulari, & capere, l. rogasti, §. si tibi, & l. lecta, ff. si cert. per. l. qui Romæ, in princ. de verb. obligat. ita iniustum est, ob festinatam solutionem aliquid detrahere sorti, cum nihil debitoris interest, ut docet Rip. in l. si ex toto, num. 52. de leg. 1. & multi Theologi apud Salas in lib. de emot. & vend. dub. 9. num. 4. & lib. de usur. dub. 27. num. 3. Denique ut non excusatur is, qui mutua pecuniam dare cogitur Principi, vel Reipublice, si quid addit sorti, & stipulatur ultra sortem, cum verè nihil ejus interest, ut dixi quæst. 74. num. 9. ita proflus non excusatur debitor, si ex eo, quod ante diem cogitur solvere, aliquid detrahit sorti, si nullum ex festinata solutione patitur damnum, vel amittit lucrum. † Et quibus puto, quod dicitur in d. l. 1. si constante, §. quoties, maritum, qui dotem representare cogitur, deducere interusurium medij temporis, & quod ait I. C. in lib. 73. §. in diem, ff. ad l. Falcid. in comparatione legis Falcidiæ, & quantitate patrimonij constituenda spectandum esse, quantum intere-

heres, donec dies obigerit, lucraturus est ex usuris: & alia iura omnia, ex quibus colligitur interusurij medij temporis rationem habendam esse, hodie non obtinere, & huiusmodi leges abrogatas esse eo iure, quo usura prohibetur, & reducendas ad id, quod interest, & ad id, quod ex fructibus, vel alio licito questu redigi potest, ut sensisse videtur Francisc. de Cald. in lib. de empr. & vend. c. 23. n. 42.

ubi relata illa Baldi sententia in diff. authent. qui jurat. n. 39 & relatis auctoribus, qui eam sequuntur, subijcit statim, ab eis cavendum esse, se infra demonstraturum, quod exequitur num. 58. ubi concludit, pecuniæ interusurium hodie non deberi, nec posse exigi excepto casu, l. curabit C. de act. empte & similibus, & hanc esse communem scribentium sententiam. Neminem tamen reperi id in specie dictatum legum adnotasse.

His consequenter videndum est, an quod diximus soluto matrimonio per mortem uxoris non posse maritum pertere in perceptione uturarum, vel fructuum, locum habeat, & retinendum sit, si ex eo matrimonio supersint liberi. Et crebrior nostrorum sententia est, etiam extantibus liberis maritum neque usuras dotis percipere posse, neque fructus pignorum suos facere. Nam quamvis hoc casu dos ad filios pertineat, veluti hæredes matris, l. 1. §. illa præcul dubio C. de rei uxore act. ita ut neque etiam ad patrem mulieris defunctæ revertatur, secundum opinionem Martini, quæ generalitè totius orbis consuetudine recepta est. † Et non minus in dote promissa, quam soluta locum habet, ut alius auctoribus citatis tradit Socin. jun. in conf. 36. num. 6. & 16. lib. 1. Rolan. de lucr. dot. q. 5. n. 8. & seq. Gabriel. in conf. 65. num. 4. lib. 1. Thesaur. dec. 190. num. 9. Maresc. variar. lib. 1. c. 42. num. 4. & Rot. inter recentill. dec. 126. n. 1. par. 1. & 642. n. 3. part. 2. non potest tamen usuras dotis exigere, vel fructus pignorum dotialium suos facere à die soluti matrimonij. Ita enim sentiunt Ioann. de Anan. in c. salubriter, de usufr. col. pen. & Ruin. in conf. 102. nu. 3. lib. 4. Ioan. Lup. in c. per vestras, par. 6. §. 8. n. 4. Corn. in conf. 169. nu. 4. lib. 4. Alvar. Valaic. conf. 84. circa fin. Gratian. discept. forens. cap. 244. n. 16. & cap. 427. a nu. 4. quem probat Beltramin. in notis ad Ludovif. dec. 573. in fin. Marius Giurb. ad consuet. Messan. cap. 3. glossa 5. nu. 28. Martius Medic. in dec. 15. nu. 6. & seq. idemque novissimè respondit D. Præses Bellon. in conf. 64. nu. 8. quod ex Theologis probantur Molin. in d. disp. 322. num. 1. & Rebell. lib. 8. qu. 2. num. 6. ubi referunt, id lege Lusitanæ cautum esse. Cuius sententiæ hæc præcipua ratio est, quia cessante matrimonio, eius onera etiam cessare dicendum est, arg. l. ejus qui ff. si cert. per. Neque movere, quod si supersint filii, qui sunt reliquæ præcedentis matrimonij, & ex dote matris alii debent, l. ubi adhuc, C. de jur. dot. quia hoc intelligendum est constante matrimonio, si quidem eo soluto pater filios alere teneret, ut pater, & ex charitate sanguinis l. si quis §. §. 1. de lib. agnosce. & l. qui liberos, §. ult. de rit. nupt. & ita respondet Gratian. d. cap. 427. num. 22. & Bellon. loc. cit. num. 9. & Martius Medic. in d. dec. 15. num. 14. & 16. qui alia quædam addert pro hac sententia fulcienda, quæ convelli posse videntur. † Aut enim sibi hanc sententiam magis placere, quia filii potius dicuntur solatio, quam oneri esse parentibus suis, & proinde non onera, sed fructus matrimonij dici debere, ideoque alimenta filiorum inter matrimonij onera censenda non esse. Præterea patrem, & filium unam, & eandem personam esse non fictione quadam, sed ex veritate, unde cum pater filium alit, seipsum alit, & proinde nihil hoc nomine à socero, vel alio debitore dotis sperare, aut expectare debere: Non enim socer sicut filiam, ita nepotes ex filia alere teneret, quos scilicet pater non maternus avus jure naturæ & jure sanguinis alere cogitur, d. l. si quis, §. utrum, de lib. agnosce. & d. l. qui liberos de rit. nupt. & qui etiam viuo patre legitimam partem bonorum patris habere videantur, ideoque nihil obstat dictam l. ubi adhuc C. de jur. dot. l. dotem, ff. de castren. pecul. l. si maritus, ff. fam. heredit. quibus locis, inter onera matrimonij recensentur filii, quia ut etiam respondet Gratian. loc. cit. illæ leges loquuntur tempore constantis matrimonij, non autem eo soluto, & rationem esse, quia dos principaliter datur pro alenda uxore, non pro alendis liberis, quos pater teneret alere, non propter er dotem, sed propter ius sanguinis, ut dictum est. Quamobrem, quia soluto matrimonio, per mortem uxoris maritus liberatur ab onere alende uxoris, quod est principale onus matrimonij nihil mirum est, si cesset etiam præstatio usurarum, & fructuum, quantum vis supersint filii, nullam igitur causam remanere, unde huiusmodi usurae licite exigantur. Ita ferè Martius dissentit loc. cit.

Sed his non obstantibus hæc species valdè controversa est. Nam contrarium sentiunt multi non contentendæ auctoritatis, inter quos Cavalcan. dec. 26. num. 25. p. 3. & turtius dec. 22. num. 18. & seq. part. 4. Cumia, super ritibus Siciliae, cap. 94. nu. 22. qui refert ita fuisse iudicatum, Cæsar. Marent. in conf. 14. num. 20. & in lib. de contr. libell. part. 15. n. 79. Cardis. Tusc. in verbo Dotis fructus, concl. 741. n. 118. tom. 2. Mollæ, ad consuet. Neapol. par. 6. quæst. n. 21. tom. 1. contan.

d. claus. 6. gl. 2. par. 2. n. 28. Salas de usur. dub. 30. nu. 5. Pyrrhus Siculus in suo spec. disp. 16. quæst. 99. & Duar. ad proemium constit. Pij V. de censib. quæst. 24. n. 24. qui ex Salone ait, contrariam opinionem merito rejici. Id etiam deinde comperi docere Emin. de Lug. disp. 25. num. 175. & cum hæc species Romæ incidisset, causa sæpius propolita nihil reolutum fuisse, memorat Beltramin. ad Ludovis. in d. dec. 375. in fin. Huiusque sententiæ præcipua ratio est, quia soluto matrimonio per mortem uxoris non omnino cessant onera, si filij supersint, quos scilicet pater alere cogitur, & qui sunt reliquæ, & pars onerum matrimonij, ut expendunt Socin. in cons. 135. n. 13. lib. 1. Cavale. loc. cit. & alij tanè plurimi apud Gratian. in append. d. c. 427. & Cardin. loc. cit. & Rota in dec. 326. n. 1. inter recentiss. par. 1. his verbis: *Præsertim quia dos debetur propter onera matrimonij, l. dotis fructum, ff. de jur. dot. l. pro oneribus, C. eod. que durant etiam mortua uxore, quando adsunt liberi, quorum onus remanet apud patrem, ex Bald. in l. post dotem, n. 29. in princ. ff. sol. matrim. & Socin. in d. consil. 135. n. 16. lib. 1.* Denique quia hæc est natura dotis, ut oneribus matrimonij cohereat l. 16. ff. de Castr. pecul. id est, ut is, qui dotem habet, onera matrimonij agnoscât, l. actione, §. ult. ff. pro soc. l. 56 §. 1. de jur. dot. inter quæ cum sit cura, & exhibitio liberorum, d. l. ubi adhuc, C. eod. tit. consequens est, ut debitor dotis etiam muliere defuncta, id oneris agnoscere, & subire debeat, & quod idem est, usuras dotis viro præstare, qui liberos alit.

20 Neque valde movent, quæ Martius Medices adfert. loc. cit. imò levitas eorum mihi magis suspectam facit primam sententiam. Nam quod ait, filios potius esse solatio, quam oneri parentibus, & fructus esse matrimonij, non onera: unam, & eandem personam esse cum patre, & eo viuo jus habere in bonis patris, hæc & reliqua omnia similia, quæ hyperbolicè dici solent, locum habent, etiam constante matrimonio. Quis enim neget, filios viva matre patribus solatio esse. Ut etiam, quod dicimus, patrem filios alere teneri ex charitate sanguinis, obtinere etiam viva matre, & matrimonio constante, certo certius est. Quare cum etiam constante matrimonio hæc omnia dici possint, & non ideo minus eo constante filij inter onera matrimonij censentur, d. l. ubi adhuc, C. de jur. dot. & aliis dicendum est, hæc nihil ad hanc rem pertinere. Ut enim hæc non impediunt, quin educatio, & exhibitio filiorum constante matrimonio inter ejus onera numerentur, ita nec matrimonio soluto efficere possunt, ut filij desinant esse oneri parentibus, qui illos alere tenentur, ut dictum est. Et licet non negem, filios matrimonij fructus esse, cum boni sunt, & parentibus obtemperant, ij tamen fructus non sine sumptibus, & laboribus percipiuntur, exemplo fructuum prædiorum, qui non nisi cum cultura, & cura percipi possunt, unde non dicuntur fructus nisi deductis sumptibus, l. 56. ff. de usur. l. si a domino 35. §. fructus, ff. de per. hared. l. 9. in fin. ff. de oper. servor. l. 7. in princ. ff. solut. matrim. Quare quod ait Medices, non entis nullæ sunt qualitates, sophisticum magis est, quam verum. Etenim observandum est, onera matrimonij dici, non quia propriè versentur circa matrimonium, sed quia matrimonium origo, & occasio est horum sumptuum. Onera enim, & sumptus matrimonij versantur circa uxorem, & liberos, qui maritum, & patrem sequuntur l. si maritus ff. fam. bereise. l. 56. §. 1. de jur. dot. unde defuncta uxore cum liberis adhuc manet subiectum, circa quod hæc onera consistant, id est liberi, quos pater alere tenetur. Et quemadmodum filij dicuntur filij, & fructus matrimonij, etiam eo soluto, §. fam. in C. de jec. nupr. ita & onus dici possunt, quod etiam ex eo constat, quia onera sæpe sunt, ubi non est matrimonium, ut si pater maritum dotem recipiat, tunc enim & nurum, & filios alere tenetur, ut proxime dicam.

21 Præterea nihil obstat, quod Gratianus, & Martius dicunt, dictam l. ubi adhuc, & alias loqui constante matrimonio, quia quod attinet ad alimenta, locum habent, etiam matrimonio soluto, sive morte viri, sive morte mulieris dirimatur. Nam in d. l. ubi adhuc, sancitum est, licere mulieri viro ad inopiam vergeate res mariti doti suppositas retinere, vel easa possessoribus, & detentoribus vindicare, ita tamen, ut fructibus earum rerum ad sustentationem tam sui, quam mariti, filiorumque utatur, si quos habet: Nemo autem, ut puco, arbitrabitur, etiam si matrimonium deinde, vel morte viri, vel mulieris dirimatur, filios ex fructibus earum rerum alendos non esse. Quod etiam in d. l. si maritus, 46. fam. bereise. definitum est, huius scilicet post mortem patris, qui receperat dotem, posse illam ex bonis patris percipere, hac ratione addita: quia mortuo patre, quidam filios sequuntur etiam antequam

fiant hæredes, ut matrimonium, ut liberi, ut tutela: igitur, & dotem percipere debet, qui onus matrimonij post mortem patris sustinuit. Nemo autem inficiabitur filium etiam defuncta uxore, si supersint liberi, dotem ex bonis percipere posse, ex quibus liberorum onus sustinere possit. Alioqui hæredes patris pinguiorem hæreditatem consequerentur, & locupletiores fierent cum jactura aliena, id est liberorum, qui dotem matris amitterent, quod jus non patitur, l. 6. in fin. ff. de jur. dot.

Denique quod respondit Papinianus in d. l. dotem, 16. ff. de Castr. pecul. dotem filiofamilias datam, vel promissam in peculio Castrensi non esse, sed apud patrem esse debere, quia dos matrimonij coherens oneribus ejus ac liberis communibus, qui sunt in avi familia, confertur: id est, ut explicat Cujac. ad Papin. quia ad eum pertinent onera matrimonij filij sui. Nam & nurus, & nepotes ex eo matrimonio procreati familiam ejus sequuntur, & ab eo omnes alendi sunt, l. si filia, §. si filius, ff. fam. bereise. & proinde dotem ibi esse debere, ubi sunt onera matrimonij, l. si is, qui, §. 1. ff. de jur. dot. l. actione, §. ult. ff. pro loc. & d. l. si maritus 46. ff. fam. bereise. hoc verum est, etiam defuncta uxore filij: nam si ex matrimonio supersint filij, non ideo minus in avi familia, & potestate sunt: neque ideo minus ab eo exhibendi, & proinde dos etiam apud avum remanere debet, ut ex fructibus ejus onus liberorum filij sustinere possit. Quare cum ejusmodi jura, quibus constat, liberorum curam & exhibitionem inter onera matrimonij referri, etiam soluto matrimonio locum habeant, magis ostendunt, soluto matrimonio dotem alendis liberis servire debere, & durare matrimonij onera, & consequenter usuras dotis etiam soluto matrimonio licite exigi posse.

Ex quibus etiam non placet, quod Medices ait num. 17. dotem principaliter dari pro alenda uxore & in quandam consequentiam pro alendis liberis: proinde defuncta uxore causam principalem uturarum cessare: & in his terminis dictas leges procedere. Nam istiusmodi jura eodem loco, & ordine habent onus exhibendæ mulieris, ac liberorum, ut in d. l. ubi adhuc, satis indicant verba illa, ad sustentationem tam sui, quam mariti, filiorumque, & in d. l. si maritus, fam. bereise. verba illa, quia mortuo patre, quidam filios sequuntur, ut matrimonium, ut liberi, ut tutela, & congruenter, in l. 56. §. 1. Paulus ait: post mortem patris statim onera matrimonij, filium sequuntur, sicut liberi, sicut uxor. Denique in d. l. 16. de Castr. pecul. Papinianus ait, dotem coherere matrimonio, & oneribus ejus, ac liberis communibus. Ex quibus satis constat, leges exhibitionem filiorum non minus principaliter intendere, quam mulierum. Quod etiam satis indicat, quod scribit Ulpianus in l. 1. ff. solut. matrim. interesse reipublicæ foeminas dotatas esse ad subolem procreandam, replendamque liberis civitatem.

Et admisso etiam, quod is auctor comminiscitur, dotem principaliter dari pro alenda uxore, & secundario pro alendis liberis, hoc tamen nihil in hoc genere referre videtur. Sive enim dos principaliter, sive secundario alendis liberis interserviat, semper justa causa subesse videtur insigendi usuras ei, qui dotem habet. Etenim in hac specie, id est defuncta uxore cum liberis, adhuc durant onera matrimonij propter liberos, quos pater suis sumptibus alere cogitur, ut expendit Rot. in d. Senogall. in princ. & auctores sanè plurimi apud Gratian. in append. d. c. 427. & Duar. in d. qn. 24. num. 14. ubi eleganter ait, maritum, licet non sustineat onera matrimonij præsentis, sustinere præteriti, cum teneatur alere filios.

Denique quod dicitur, patrem, sicut tenetur alere filiam, non teneri alere nepotes ex filia, sed hoc onus spectare ad patrem filiorum, ex l. si quis, de lib. agnosce. & aliis, accipiendum est, nisi tacer debitor sit dotis, ut tradit Manent. loc. cit. num. 82. Hæc enim propria functio, & natura dotis est, ut interserviat oneribus matrimonij l. 76. & 77. ff. de jur. dot. inter quæ liberos esse, certissimum est, ex d. l. ubi adhuc, & l. dotem ff. de Castr. pec. ubi Papinianus ait, dotem oneribus matrimonij, & liberis conferri. Vnde quandiu promissor dotis eam retinet, tacito iure, & secundum naturam dotis tenetur onera uxoris, & liberorum sustinere pro modo, & ratione dotis, vel, quod idem est, usuras dotis præstare marito, & patri, qui suis sumptibus filios alere cogitur, quos ex fructibus dotis alere potuisset. Ex quibus ego in hac specie, id est defuncta uxore cum liberis, crederem usuras admittendas esse, sed leviores, quia mortua uxore vir ex parte oneribus matrimonij liberatur.

Hoc sanè verissimum puto, posse maritum defuncta uxore cum liberis petere dotem non solutam, in qua filij ma-

lij matris succedunt, etiam si matris pater, idemque eorum avus superstes sit, ut dixi ex consuetudine Martini ubique recepta, & ex tempore morte agere ad id, quod vere illius interest ratione lucri cessantis, quia ut pater & iure patris potestatis usufructuarius est bonorum filij ex l. 1. C. de bon. matr. Rot. in d. dec. 126. num. 2. & pecunie etiam usufructus est l. 1. C. de usufr. ear. rer. & consequenter dotis consistentis in pecunia. Idemque lucrum cessans petere posse filium defuncto patre, & tutorem, vel curatorem filij, ut docet idem Molin. in d. disp. 322. num. 1. vers. observat tamen. Salas de usur. dub. 30. num. 1. & in patre iudicatum referre Mart. Medic. in d. dec. 15. in fin. † Nihil verò de damno emergenti in his speciebus definiunt, idem tamen sensisse puto, debitorem scilicet dotis etiam post mortem mulieris cum liberis, teneri ex mora ad id, quod interest ratione damni emergentis patri, vel patre defuncto alijs, aut tutoribus, & curatoribus filiorum, dummodo probetur legitimis modis, quia cum de interesse agitur, eadem videtur esse ratio lucri, & damni, & iisdem regulis consistere, ut in l. 13. ff. rem rat. habet. l. si vero, paragraffo si mihi, ff. mand. l. 2. in fin. de eo, quod cert. loc. l. 1. C. de sentent. qua pro eo, quod inter. Ugolin. de usur. cap. 3. §. 7. num. 1. vers. secundo excipitur, imò æquius videtur, ut ratio damni habeatur, ex l. ultim. Cod. de Codicill. l. juris, ff. de iur. & fact. ignorant. & in specie Gratian. in appendic. d. cap. 427. vers. quamvis tamen. † Quod verum puto, licet liberi, post mortem matris moriantur, superstiti patre, quia dos nihilominus ad patrem spectat, quia satis est, quod dos semel delata sit filijs, ut illis defunctis pater iure patrio illum acquirat l. si infans, C. de iur. delib. Alex. in cons. 115. in fin. lib. 1. Bertrand. in cons. 309. numero quarto, part. secunda, Socin jun. consil. 9. num. 24. libro primo, Thesaur. in d. dec. 190. numero decimo, Honded. cons. 32. numer. 14. lib. 1. Rot. inter recentiss. in dec. 642. numero quinto & 7 part. 2. Quare cum pater mortuis liberis sit creditor dotis, consequens est, si ei mora fiat, agere posse ad id, quod eius interesse probabitur ratione damni, quod patitur, vel lucri, quod facere potuit, ut in alijs creditoribus receptum est ex d. l. 2. de eo, quod cert. loc. l. 1. C. de sent. qua pro eo, quod inter, & alijs.

Nunc transgrediamur ad aliud huius quæstionis caput, & videamus, an soluto matrimonio morte viri, mulier ultras dotis capere, vel fructus pignorum percipere possit, neque sorti imputare teneatur. Quod cum varias species contineat, quæ diversam rationem habere videntur, ideo facillioris doctrinæ gratia duo casus separandi sunt. Primus est, cum dos, vel pars dotis ab eo, qui dotem constituit, vel ab hæredibus eius adhuc debetur. Et hoc casu, soluto matrimonio per mortem viri, puto, mulierem exigere posse ultras dotis, vel pensionem annuam, quæ præstatur viro, vel pignora dotalia retinere, & fructus capere non computandos in sortem, ut inde se alat, & liberos, si quos habet, etiam si eius aliunde non intersit, quæ est sententia Soti de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 1. artic. 2. Tolet. lib. 5. cap. 30. in fin. Mercat. de usur. cap. 8. & aliorum, quos sequitur Salas d. dub. 30. num. 6. quia, inquit, fructus pignoris, vel certa illa quantitas marito præstatur, ut uxorem alat, & proinde cum huic oneri mulier succedat, consequens est, illam hæc licite capere, nec deducere de sorte: & hoc ius etiam viduz novissimè concedit Emin. P. de Lug. d. disp. 25. num. 175. † Quod proculdubio retinendum est, cum dos à patre, vel fratribus ex patrimonio patris promissa est, & dos succedit loco legitimæ, vel portionis eius, quæ filiz obvenisset ex bonis patris, ut plerumque solet, quia legitima debetur cum fructibus l. Papinianus, §. unde si quis, ff. de inst. test. Peregrin. de fideicom. artic. 36. numer. 69. & cons. 99. num. 11. lib. 3. & Præles Fab. titul. de usur. & fructib. leg. defm. l. 1. & 12. & alijs passim. Et cum debitor dotis re, & pretio fruatur, æquissimum videtur, eos ultras dotis pendere, l. contrabit, & l. Julianus, §. veniunt, de act. empr. & l. 5. in fin. ff. de collat. dot. & ita docet Manent. loc. cit. num. 71. & 75. ubi rectissime ait, incongruum esse, filiam defuncto viro fructus pignorum, quæ pater marito dederat, computare in dotem, quia hac ratione paulatim filiz indotata fieret, neque virum inveniret, cui secundo nubere posset.

His consequenter si hæredes mariti, qui dote non recepta mulierem alere non tenentur, quia nec maritus uxorem hoc casu alere cogitur, sive à patre, sive ab extraneo, sive ab ipsa muliere dos promissa sit, ut tractat Surd. in lib. de alim. titul. 7. quæst. 17. num. 31. & nos diximus quæst. 28. num. 47. & 52. mulierem domi retinent, & suis sumptibus exhibent, potuerunt pignoris dotalis fructus

consequi, vel ultras dotis, vel annuam quantitatem, quam ipsa mulier perciperet, ut sentiunt Salic. & alij quidam apud Azor. Instit. part. 3. lib. 7. cap. 9. vers. altera sententia, quia cum mulieri id liceat, ut mox dixi, sequitur, id etiam hæredibus mariti licere ex consensu, & voluntate mulieris, ut sensit Salas in d. dub. 30. n. 7. quæ id velle intelligitur, quandiu in domo hæredum habitat, & ab eis alimenta capit.

Alius casus est, cum dos constante matrimonio viro, vel focero numerata est, & marito defuncto mulieri restitui debet. Qui casus duas species continet. Prima est, cum quæritur, an soluto matrimonio morte mariti viduz intra annum luctus, qui restituendæ doti concessum est, ut diximus, ultras dotis debeantur, & hoc casu certissimum est, ultras dotis non deberi, tametsi pater, vel hæredes mariti, qui dotem habent, mulierem alere teneantur, ut docet Surd. in d. lib. de alimens. titul. 2. quæst. 44. num. 11. & seq. & titul. 4. quæst. 24. num. 6. Thesaur. in decis. 45. num. 1. ubi refert, id in foro ubique servari. Anton. Gomez. ad l. Taur. 59. num. 48. Plot. de instit. juran. §. 11. num. 23. Rot. apud Ludovif. decis. 250. num. 4. Anton. Faber. in suo Cod. lib. 5. titul. de rei uxor. act. def. & alij, quos recenset Anton. Amat. variat. resolut. cap. 49. num. 53. qui tamen id terè accipiunt, dummodo mulier aliunde non habeat, unde se alere possit, ut tractat Surd. in d. quæst. 44. num. 48. & 49. & sentiunt ferè omnes relati ab eodem Anton. de Amat. loc. cit. quod probare non possum. † Puto enim five dives, sive inops sit mulier, intra hoc tempus ab hæredibus viri alendam esse. Quæ fuit sententia Guid. de Suar. in d. §. exact. & Alberic. eod. loc. Et movetur primum, quia maritus recepta dote tenetur uxorem alere etiam diutem, l. 7. in princ. ff. de iur. dot. l. ultim. ff. de dot. mal. except. ergo & hæredes, qui dotem habent. Deinde quia hoc proprium dotis est, ut qui eam habet, uxorem exhibere teneatur, l. 20. §. hoc amplius, ff. fam. hercicul. 60. §. si inter, ff. mandat. l. actione, §. ultim. ff. pro loc. & ipse Surd. in d. quæst. 44. num. 16. in fin. ubi ait, dotibus onus alendi viduam annexum esse. Proinde cum in hac specie hæredes viri dotem habeant, æquissimum est, illos onus mulieris sustinere.

Neque rationes istæ satis, meo iudicio, refelluntur à Surdo loc. cit. Nam quod respondet num. 27. post Socin. & Alexandrum, non valere argumentum, maritus alit etiam indotatam, l. si cum nulla, ff. de relig. ergo & hæredes, non est simile, quia cum maritus corpore, & obsequijs uxoris fungatur, æquissimum est, illum alere uxorem etiam indotatam; quia licet non teneatur eam alere ratione dotis, quæ nulla esse proponitur, tenetur tamen eam alere ratione necessitudinis, & vitæ societatis, quæ ratio in hæredibus cessat, cum quibus morte viri dissolvitur affinitas, l. 3. §. affinitas, ff. de postul. & qui nihil habent ex bonis, & patrimonio mulieris. Aliud verò est, cum vir dotem habuit, hoc enim casu validum argumentum est, maritus tenetur uxorem alere, quia dotem habet, ergo & hæredes eius, obligatio enim alendi uxorem coheret doti, ut dictum est, vel ipso Surdo teste, ergo rectè inde colligitur, ut quandiu hæredes viri dotem habent, mulierem alere teneantur.

Neque etiam movet, quod secundo loco respondet, soluto matrimonio, dotem non esse, ex l. 1. ff. sol. matrim. de 36 proinde nihil obstat, quod dicitur mulierem ex dote alere debere, quia verius est, dotem esse etiam soluto matrimonio. Ait enim Jurisconsultus, in d. l. 1. publice interesse soluto matrimonio dotes mulieribus conservari. Quod etiam probat l. 1. §. taceat, C. de rei uxor. act. l. 1. & 12. ff. de fund. dot. & communiter probant Interpretes in d. tit. sol. matrim. inter quos Paul. de Castr. n. 1. Socin. n. 11. Socin jun. n. 55. Ioa. Coral. n. 55. scilicet ante restitutionem, ut optimè explicat Zaf. eod. loc. num. 18. & Iaton. num. 8. ubi ait, ante restitutionem competere propriè privilegia dotis, & durare prohibitionem legis Iuliz. Quod etiam sentit Bald. in l. 1. C. sine cens. vel reliq. Bald. Novell. de dot. part. 1. num. 13. Natta, in cons. 207. num. 1. Card. Mantie. de tac. & ambig. cony. lib. 12. tit. 1. num. 14. Fach. contr. lib. 10. cap. 27. vers. sed istis, & explicat Cujac. in d. l. 12. ad Papin. cuius verba sunt, etiam dirempto matrimonio prædium dotale esse intelligitur, quoad scilicet restitutum sit. Quare cum dos verè consistat etiam soluto matrimonio, consequens est, durare illius privilegia, inter quæ est, ut qui eam habet, mulierem alere teneatur, l. cum pater, ff. de pact. dot. l. 22. §. sin. autem, ff. sol. matrim. & ubi illa est, ibi onera esse debeant, d. l. si is, qui, §. 1. de iur. dot. & l. dotem, ff. de castr. pec.

Denique nihil obstat iura, quibus cautum est, alimenta ijs non decerni, qui aliunde vivere possunt, ut in l. si quis à liberis, §. 7. ff. de lib. agnosce. l. pen. ff. de iur. in possess. 16.

legat. & aliis, quia locum habent, cum alimenta officio iudicis debentur, ut sunt, quae filio debentur à patre, inter quos nullus contractus initus est, & nulla actio intercedit. Haec autem obligatio alendi mulierem descendit ex contractu dotis, & ex propria natura dotis, & ideo non tam officio iudicis, quam jure actionis hujusmodi alimenta debentur, ut ait Faber *d. tit. C. de rei uxor. act. def. ult. nu. 6.* Ex quibus etiam non placet, quod multi docent, viduae alimenta ab heredibus viri non deberi etiam intra annum luctus, cum dos non ipsi mulieri, sed alteri ex conventionione restituenda est, veluti si extraneus, qui dotem dedit, eam sibi reddi stipulatus est, quod licet ex *l. 20. §. si extraneus, ff. de pact. dotat. l. 43. §. 1. ff. de jur. dot.* Quae est sententia Bart. Alex. Ruin. Rip. & Socin. *in l. 2. ff. solut. matr. Pinell. in l. ult. n. 7. C. de bon. mater. Antor. Gomezd. l. 50. n. 48. & aliorum,* quos refert Surd. *d. qu. est. 44. num. 6. & Anton. de Amat. in ind. resp. 49. n. 80.* quia cum onus exhibendae mulieris coheret doti, & sequatur dotem, ut dictum est, & dilatio haec etiam in hac specie heredibus competat, consequens est, ut quando apud heredes dos manet, mulierem exhibere teneantur. Cum enim haec obligatio alendi uxorem ex ipsa natura dotis proficiatur, *l. si filia, §. si filius, ff. famil. benefic. l. pro oneribus 20. C. de jur. dot. l. 21. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.* nihil refert, cui dos soluto matrimonio reddi debeat. Illud enim spectandum est, an heredes mariti dotem habeant, qui sane melioris conditionis esse non debent, neque mulier deterioris, quod si dos alteri restituenda sit.

Illud sane placet, licitum esse viduae de certa quantitate cum heredibus mariti loco alimentorum pacifici durante anno luctus, dummodo honestum modum alimentorum non excedat, etiam si ejus aliunde nihil intersit, ut videtur sententia Campeg. *de dot. part. 2. qu. est. 6. nu. 1. & tradunt Didac. Covarr. variar. lib. 3. cap. 1. num. 3. vers. sexto hinc etiam.* Ioann. Bapt. Lup. *de usur. & commerc. illicitis. comment. 1. §. 4. num. 22. Surd. in d. qu. est. 44. num. 34. Trentacinq. in d. ref. 6. n. 3. & Roderic. de ann. redd. lib. 3. qu. 7. nu. 56.*

38 Neque enim haec quantitas praestatur in premium dilationis, quia competit beneficio legis conquirendae pecuniae gratia, sed in vicem oneris exhibendae uxoris, quod sequitur heredes viri. Unde si mulier id oneris in se suscipiat, licite de certa pecuniae quantitate con venire potest, quae huic oneri respondeat, quia hoc casu contractus innominatus quidam celebratur, *do ut facias*, id est, damus tibi pensionem, ut ipsam alias, in quo genere usura latere non potest, ut inquit Cardin. Mant. *de tac. & ambig. lib. 8. tit. 19. n. 29. & dixi aliis auctoribus citatis qu. 13. n. 10. & 28.*

39 Proxima species est, cum quaeritur, an transacto anno ex mora heredum vidua usuras dotis, vel alimenta petere possit, vel de certa annua quantitate pacifici, donec pecunia dotalis restituatur. Et sane ex jure civili maritus, vel haeres ejus, si in restituendis rebus mobilibus moram fecerit, usurarientes solvere cogitur ex constitutione Iustiniani *in d. l. 1. m. §. ex alio, C. de rei uxor. act.* & notat Petrus Gregor. *Synagm. jur. civil. lib. 9. cap. 22. nu. 5. & Anton. Faber. hoc tit. def. 5. & 9.* sed postquam placuit, usuras omni jure prohibitas esse, & leges, & constitutiones Principum usuras permitteutes exploratas sunt, receptum est, viduae nec alimenta, nec usuras praestandas esse ob solam moram in dote restituenda factam, neque fructus pignorum suos facere, nisi ejus aliunde intersit, ut respondit Anchar. *in cons. 190. num. 4. & 6. & multis ostendit Surd. d. tit. 1. qu. est. 45. n. 2. & in cons. 194. n. 13. Rolan. in cons. 55. lib. 2. Vrsill. ad Afflict. in dec. 284. n. 6. Barbof. in l. 2. in princ. n. 40. ff. sol. matrim. Molin. Theolog. disp. 322. n. 6. Fernand. Rebell. lib. 6. qu. est. 11. num. 12. & post haec scripta magnus Cardin. de Lug. *loc. cit. num. 173.* Idem sententiunt Gratian. *discept. cap. 140. num. 3. & alij sane plurimi apud eund. Antonin. de Amat. d. ref. 49. num. 84. & communem esse sententiam testantur Covarr. variar. lib. 3. cap. 1. n. 3. & Thefaur. in d. dec. 43. n. 2. ubi ait, communi omnium voto ita definitum esse.**

Sed contraria sententia placuit Bald. *in authen. ei qui num. 39. Cod. de bon. auct. jud. possid., & alij apud Surd. loc. cit. num. 7. Molin. J. C. primog. lib. 4. cap. 5. num. 6. Navar. cap. 17. num. 213. versic. tertium verum esse, & in comment. de usur. num. 67. Thefaur. in decis. 43. numer. 4. Zerol. in sua praxi episc. part. 1. verbo usura, vers. dicit quis Arag. ad D. Thom. qu. est. 78. art. 2. circa fin. vers. infero tertio, & Fachin. controvers. jur. lib. 3. cap. 101. qui in fine subjicit hanc feret clausulam. Cuius quis sortem exigere potest, quia scilicet debitor eam offert, vel certe nulla difficultas est in ea exigenda, tunc usuras non debent, quia videtur creditor pecuniam mutuari sub usuris luerariis.*

Sed

Sed quaestio est de heredibus, qui sunt in mora restituendi dotem viduae. Illa vellet accipere, interpellat, rogar: dies quoque debitorem monet, ut restituat, sed non fit restitutorio. Certe hic nulla est voluntas viduae sensus exercendi. Non debet in, qui in mora est, imputare culpam creditoris, cur non petierit penultim. ff. de vi, & vi arm. si haec ratio bona esset, nec maritus posset usuras dotis non soluta consequi, quoniam & ei obijci potest, debuisset eum dotem exigere. Et secundum hanc sententiam judicatum fuisse refert idem Fab. *in d. defen. 5.* Nam, inquit, si jure Pontificio permittitur marito exactio usurarum, quia sustinet onera matrimonij, quidni mortuo viro mulier usuras dotis consequatur, quando caret dote, cum eadem onera ad mulierem recurrant, & illud praecipue, quod se alere cogitur.

Illud vero omittendum non est, receptum esse inter iuris auctores viduae alimenta deberi, quando diligentiam adhibuit, nec dotem consequi potuit ab heredibus viri, nec aliunde habet, unde se alere possit. Ita enim docuerunt Bart. Bald. Roman. Castrensi. & alij sane plurimi apud Surd. *in d. qu. est. 45. num. 6. inter quos Didac. loc. cit. ubi tamen ait, id iure non probari, Plot. in l. si quando, §. 11. num. 27. de in lit. iur. Cagnol. in l. curabit, num. 17. C. de act. empti Trentacinq. d. ref. 6. num. 4. Ioann. Bapt. Lup. in d. §. 4. n. 23. Giurb. ad cons. Messan. cap. 15. gl. 15. num. 25. & 30. par. 1. nec aliud sensit Fachin. loc. cit. quoniam tamen in dubium merito revocantur à Barbof. in d. l. 2. part. 1. n. 41. & 45. Nam si ex eo, quod mulier inops sit, & diligentiam adhibuit in petenda dote, posset aliquid ultra sortem capere, id etiam alijs creditoribus liceret, quod nemo dixerit. Neque enim inopia, & diligentia creditoris iustus, & legitimus titulus est, ex quo aliquid ultra sortem capere liceat, sed necesse est, ut ex mora debitoris damnum sentiat, vel lucrum amittat, ut saepe dictum est.*

Quamobrem ego in re haec, quae satis involuta est, & variae ab interpretibus, & Juris Scriptoribus tractata est, ut etiam constat ex Peregrin. *in cons. 100. lib. 1. & Giurb. loc. cit. maxime interesse puto, an vidua alimenta petat, an usuras, vel fructus pignorum percipiat, donec dos reddatur.* Nam etiam post annum luctus, quando heredes viri dotem retinent, alimenta viduae eos praestare aequilimum puto, siquidem qui dotem recipit, tacite videtur se obligasse ad alimenta praestanda, donec dos restituatur, & proinde alimenta haec non capiuntur ratione mora, sed ratione tacite promissionis, & obligationis, quae sequitur dotem, ut is scilicet, qui fruitur dote, mulierem alat, *l. dotis fructus, 7. in princ. ff. de jur. dot. l. si cum dote, 22. §. 8. ff. sol. matrim. & in specie Soc. de just. & jur. lib. 6. qu. 1. art. 2. circa fin. Navar. in comm. de usur. n. 67. Lopez instruat. part. 2. c. 60. Salon. qu. est. 78. art. 2. coner. 15. n. 3. & Duard. in proem. Bullae Divi Pij V. de censib. qu. est. 26. nu. 31. & 32. & ex nostris auctoribus Alex. Soc. & alij, quos refert Menoch. *in cons. 8. n. 20. in fin. Thefaur. in d. dec. 43. n. 4. ubi inquit, iniquum esse heredes mariti interim ex dote lucrum percipere, Ioseph. de Sess. in d. d. 68. n. 27. 47. & 49. Gratian. in d. cap. 240. n. 21. & dec. 126. n. 4. Stort. Odd. in d. cons. 75. num. 16. Anton. Fabien. in d. def. 5. & ita censuisse Cameram Imperialem, refert Mynsing. *centur. 1. observ. 64. n. 2. ubi dicit hanc sententiam aequiorem, & idque consuetudine Tholosana receptum esse, refert Petr. Gregor. d. lib. 9. cap. 20. num. 9.***

Neque movere debet auctoritas Barbof. *in d. l. 2. n. 41.* ubi scribit hanc opinionem confundi, sic enim loqui solet, dum aliorum sententiam impugnat, ex eo quod cum heredes mariti debeant pecuniam dotalem in genere, si mulier aliquid ultra sortem percipiat, id capere videatur ex solo tempore tardae solutionis, quod est usurarium, & illicitum *cap. in civit. de usur.* Neque obstare ratione adductam in contrarium, quia illa tacita promissio restringitur ad tempus constantis matrimonij, & proinde illo soluto obligationem alendi uxorem quoque solvi. Etenim certum est, soluto matrimonio, intra annum luctus, mulierem, saltem cum non habet aliunde, alendam esse sumptibus haeredum mariti, qui dotem habent, neque huiusmodi alimenta minuere dotem, ut sensit Accurs. *in d. l. 1. §. cum autem, Cod. de rei uxor. act.* quem reliqui ferè omnes secuti sunt, & probant Gregor. *loc. cit. & Cujac. d. l. in fin. ubi notat, mulieres plerumque solam dotem habere in bonis, ex l. 1. ff. qui par. in pign. hab.* quam sententiam late tueretur idem Barbof. *loc. cit. num. 21. & 22. quare ex ipsius Barbof. doctrina falsum esse deprehenditur, quod ait, obligationem alendi mulierem restringi ad tempus constantis matrimonij, siquidem admittit obligationem hanc ad annum luctus porrigendam esse, quo*

que putant etiam in hæc specie illa concurrere debere, quæ ad probandum id, quod interest, exigit Castrenf. in l. 2. §. ult. ff. de ex. quod cert. loc. & multi apud Grat. in d. cap. 240. num. 5. & 7. & cap. 243. num. 12. & 13. ubi statat, non esse admittendam probationem præsumptivam, ut loquitur, neque illam, quæ resultat ex qualitate loci, in quo passim inveniuntur occasiones collocandi pecunias ad lucrum. Quibus consentit Roderic. in d. quest. 7. num. 54. tamen statim dissentiat num. 55. & alij multi æstimaverint, satis esse, si in regione annui redditus frequenter venales sunt, & passim se se offert occasio prædia comparandi. Ita enim Covarr. Lup. Bertazzol. Manent. & alij quidam apud Giurbam loc. cit. num. 31. & 39. vers. si vero vidua. ubi ait, satis constare nostris temporibus eos, qui pecuniam habent paratas, habere occasiones emendi census, vel immobilia, quod tamen probare, & excutere non ausim. Illud sane facile admitterem, quod is auctor ait, num. 33. si vidua gemmis venditis, & alijs ejus bonis pecunias confecerit, easque in emptionem reddituum convertit, satis perspicuum esse, idem omnino fuisse facturam, si dotem exegisset, arg. l. tutor. §. non est audiendus ff. de admin. tut.

57 Ceterum quicquid sit, si venæ mulieris non interest, ut quæ neque censum, neque aliam rem frugiferam emere volebat, nec poterat, neque alia ratione lucrum facere, & tamen post moram usuras dotis exegit quæ modum alimentorum excedit, & illis contenta tacite, vel expresse convenit de non petenda dote, vel de immodica annua quantitate pacificetur cum hæredibus viri, aut possessiones in pignus accipit fractus immodicos perceptura, donec dos sibi reddatur, videtur dotis causam in pecuniam creditam convertere, unde quicquid exegit, sortem minuire necesse est, quæ ratio in superiori casu cessat, nimirum cum alimenta in domo hæredis percepti, aut nomine alimentorum fructus alienius agri, vel certam annuam quantitatem, quæ alimentorum modum non excedit, tunc enim nulla fit conversio dotis in mutuum, & proinde usura hic intelligi non potest: sed dos verè consistit, & quicquid nomine alimentorum exactum est, id non mutuo, sed obligationi, quæ inest doti referendum est, cui onus alendi connexum est: nec cessat omnino titulus exigendi alimenta, secundum ea, quæ dicta sunt. † Quamobrem, quod qu. 15. n. 13. dictum est, ex Purpur. Didac. & aliorum sententia mulierem, cui pensio legata est, quandiu non petet dotem sibi reddi, si pensionem exigat, usuram admittere, temperandum est, si pensio illa pro alimentis relicta est, neque modum alimentorum excedit, ut tradit Duardus in dict. quest. 26. num. 31. & 32. Nam & si annuum ei relictum non fuisset, alimenta ei deberentur exacta promissione, quæ inest contractui dotis secundum nostram sententiam.

59 Ex quibus etiam definiiri potest, an valeant statuta tertiarum, quibus hæredibus viri insulantur sex, vel septem pro centenis singulis, donec dotem viduæ restituant, quod valde controversum est, ut notat Gratian. d. cap. 143. num. 45. & constat ex Salas d. dub. 30. n. 3. & 4. & num. 10. Nam si loco alimentorum ista decernuntur, & honestum modum alimentorum non excedunt juxta qualitatem perlonarum, existimo statuta hæc ad diminuendas lites utiliter promulgari, & valida esse, ut Abbas, Castrenf. & alij apud Sforziam Odd. in d. cons. 75. num. 4. & Joseph. de Seiff. in d. decis. 68. num. 47. Salon. in d. contr. 15. num. 3. vers. sequitur secundus, & ita accipio auctores, quos longa serie recentent Giurba num. 36. & Antonin. de Amat. num. 98. loc. cit. Alioqui si ex eo tantum hujusmodi statuta recipiantur, quod in provincia frequens, & facilis sit emptio prædiorum, & reddituum, dicam liberè hujusmodi statuta mihi non placere, tamen multi viri Theologi id probent apud Salas d. dub. 30. num. 10. hæc de re iterum, & diligentius dicturus quæst. 79.

60 Denique illud omnitendum non est, si vidua, quæ iterum nupsit, dotem à patre, vel hæredibus viri debitam secundo viro constituent, expresse, vel tacite, juxta l. dotem. & l. post divortium. 65. ff. de jur. dot. Menoch. lib. 3. præf. 6. num. 25. posse secundum virum, qui sustinet onera matrimonij, usuras dotis exigere ab hæredibus primi viri, vel alijs debitoribus dotis, vel fructus pignorum suos facere integra manente dote, ut sancitum est in d. c. salubriter. de usur. & in specie docent Grat. in cons. 56. nu. 3. lib. 1. Plot. de in lit. juran. §. 11. n. 26. Ioan. Bapt. Lup. in d. §. 4. nu. 15. Surd. in d. quest. 45. n. 50. ubi alios congessit Roderic. in d. quest. 7. nu. 57. Vgolin. de usur. cap. 3. §. 7. num. 1. in fin. Gratian. cap. 143. nu. 23. & cap. 240. n. 22. & in dec. 126. n. 11. & inter Theologos Sanchez de matr. lib. 7. disp. 87. n. 30.

& alij plurimi apud Anton. loc. cit. n. 74. tamen si id immerito to improbet Barb. in d. l. 2. n. 42. qui nimis facilis esse videtur ad aliorum opiniones reprehendendas, satis enim est, ut hæredes primi viri sint in mora solvendi dotis, & secundus uxorem aliat, & alia onera matrimonij, sustineat, ut dixi ex l. ult. §. præterea. C. de jur. dot. † Et ut potuit primus vir cum focero, vel alio debitore dotis pacifici de certa annua quantitate præstanda pro oneribus matrimonij sustinendis, donec dos soluta sit, ut ex multorum sententia dixi qu. 28. nu. 41. ita & poterit secundus vir annuum redditum stipulari ab hæredibus primi mariti, donec dos debita solvatur, idque ex eo tempore, quo sustinet onera matrimonij, & uxorem aliat, ex d. l. 42. §. usuras, ff. solut. matrim. l. 17. in princ. ff. de dol. except. & d. c. salubriter de usur. neque puto quempiam dissentire. † Illud quoque non omiserò, quod est in fin. d. l. ult. C. de jur. dot. non repelli maritum dotem repetentem oblatione usurarum, etiam si paratus sit debitor uturas, vel pensionem annuam solvere, nec audiri debitorem, si dicat, se in ea præstanda perseveraturum; Maritus enim cum volet, dotem exigit, nec excludetur oblatione usurarum, vel redditus, quod valde notandum ibi Cuiacius ait, & nescire, an reperitur alibi. Quod ad alios quoque creditores pertinere puto, ut scilicet non excludantur à petitione fortis oblatione usurarum, vel redditus, nisi interdum ex rescripto Principis, ut usitatum est.

63 Denique ad hunc tractatum pertinet, neque omnitendum fuit, si maritus, vel uxor consentiente viro dote recepta eam ipsam pecuniam focero, vel alteri mutuam dent, & de certa quantitate præstanda pacificentur, donec pecunia debita solvatur, illicitam & usurariam esse conventionem, nisi aliunde interfit, quamvis cum focero, & promissore dotis ea nondum soluta, id pacifici liceat propter onera matrimonij. Ita enim tradunt Capyc. in dec. 133. nu. 4. Surd. in cons. 269. nu. 18. & in lib. de alim. tit. 1. quest. 42. num. 58. Zecchus lib. de usur. cap. 8. n. 3. ubi ait, ita sentire omnes, Alphons. Reg. cas. 16. n. 12. Marant. in singular. verbo debitum ex una causa. & Fontan. de pact. nuptialib. claus. 5. gl. 8. par. 15. num. 42. subiciens, id nullam admittit dubitationem, quia hic mutuum verè sub usuris contrahitur, unde mariti ab hoc genere contractus valde abstinere debent. Et comperi deinde, hanc sententiam sequi Antonium Merand. controverf. jur. lib. 2. cap. 39. n. 8. ubi ait esse verissimam. Et licet aliud sentiat Manent. de contract. libell. quest. 5. n. 34. manifestè tamen refellitur ex l. aliam ff. de novat. & deleg. ex qua constat novatione facta dotis, & tutela privilegia perire.